Così dicasi per il carattere sacro, quod in provinciis non ex auctoritate populi romani consecratum est, proprie sacrum non est, tamen pro sacro habetur (Ta). È sì noti, infine, pei fondi religiosi – resi tali per volere del dominus mediante *illatio mortui* – che se è vero che il proprietario perdeva la proprietà del fondo reso religioso egli acquistava il *ius sepulchri*.

Fra le *res humani iuris* bisogna distinguere quelle che possono formare e quelle che non possono formare oggetto di dominio privato (*res in patrimonio, extra patrimonium*).

Queste ultime sono: le *res communes omnium* il cui uso spetta a tutti i consociati.

Dicono le Istituzioni di Giustiniano (II, 1, 1 e sgg.): “*Naturali iure communia sunt omnium haec: aer et aqua profluens et mare et per hoc litora maris. Nemo igitur ad litus maris accedere prohibetur*”.

Sono pure *res communes* i fiumi e i porti “*ideoque ius piscandi omnibus commune est in portibus fluminibusque*” (par. 2).

Sono pure di uso comune le rive dei fiumi, perciò “*navem ad eas appellere, funes ex arboribus ibi natis religare, onus aliquid in his reponere cuilibet liberum est, sicuti per ipsum flumen navigare*” (par. 4).

Lo stesso dicasi per i lidi del mare, perciò “*quibuslibet liberum est casam ibi imponere, in qua se recipiant, sicut retia siccare et ex mare deducere*” (par. 5).

Ma v'è tra la condizione giuridica dei fiumi e delle loro rive e quella del mare e dei suoi lidi una differenza fondamentale quanto alla proprietà: perché, mentre i lidi del mare non sono di proprietà di alcuno (“*proprietas eorum potest intelligi nullius esse, sed eiusdem iuris esse, cuius et mare et quae subiacent mari, terra vel harena*” Inst. II, 1, 5) le rive del fiume e il letto del fiume potenzialmente sono di proprietà dei proprietari rivieraschi (“*proprietas earum illorum est, quorum praediis haerent*”) e viene da ciò la conseguenza che “*arbores in isdem natae eorundem sunt*” (Inst. II, 1, 4 pr.).

Sono pure *extra patrimonium*, nonostante siano *humani iuris*, le *res publicae*, cioè le cose di cui è proprietario lo Stato (“*universitatis sunt, non singulorum veluti quae in civitatibus sunt ut theatra, stadia et similia et si qua sunt communia civitatum*”).

Tanto le *res communes omnium* che le *res publicae* sono per loro natura perpetuamente fuori del patrimonio dei privati (*extra patrimonium*).

Per contro si danno dei casi in cui una cosa o una università di cose (*hereditas*) sia provvisoriamente *nullius*, cioè manchi di un proprietario attuale.

Ciò avviene quando si tratti di *res derelictae* (*res nullius*) o quando vi sia un'*hereditas* non ancora adita (accettata) (Gaio, II, 9).

Dopo aver visto quali cose possono formare oggetto di dominio (cose corporali, *humani iuris* e che siano suscettive di dominio) si fa duplice distinzione di queste cose, una desunta dalla intima essenza di tali cose (semplici, connesse, composte) ed un'altra desunta dal modo con cui si trasferisce il dominio delle cose.

1) Quanto alla prima distinzione basta richiamare D. 41, 3, 30 pr.:

“*Tria autem genera sunt corporum, unum, quod continetur uno spiritu et Graece fenomenon vocatur, ut homo, tignum; lapis et similia: alterum,*

quod ex contingentibus, hoc est pluribus inter se cohaerentibus constant, quod synemmenon vocatur, ut aedificium navis armarium; tertium, quod ex distantibus constant ut corpora plura non soluta, sed uni nomini subiecta, veluti populus legio grex”.

I tria genera sono dunque:

- a) res quae uno spiritu continentur;
- b) res quae ex cohaerentibus constant;
- c) res quae ex distantibus constant.

Ora, questa distinzione ha importanza in questi casi:

- 1) quando si voglia sapere cosa avviene della proprietà di una cosa che si è incorporata ad un'altra, formando con questa una res ex cohaerentibus;
- 2) quando si ponga il problema dell'usucapione di una res ex distantibus.

Nel primo caso bisogna dire che il proprietario attuale della cosa incorporata diventa il proprietario della cosa principale, mentre il proprietario della cosa incorporata ha su di essa una proprietà potenziale.

Questa proprietà potenziale si tradurrà in attuale, se la cosa verrà separata dal corpus con cui essa era stata unita.

Nel secondo caso bisogna dire che la res ex distantibus non viene usucapita nella sua unità ideale, ma che vengono usucapiti i singoli membri di questa unità.

Così a proposito del gregge dice Labeone:

D. 41, 3, 30 pr.-2: “Non autem grex universus sic capitur usu quomodo singulae res, nec sic quomodo cohaerentes... non item tamen universi gregis ulla est usucapio, sed singulorum animalium sicuti possessio, ita est usucapio”.

Da ciò si ricava che i Romani non giunsero sino a riconoscere una entità giuridica unitaria al corpus ex distantibus.

2) Quanto alla seconda distinzione bisogna dire che essa costituisce la fondamentale distinzione delle cose del diritto classico: quella tra res Mancipi e res nec Mancipi (Gaio, II, 14 a).

Il criterio distintivo fra queste due categorie di cose è dato dal modo con cui esse vengono trasferite.